مردم علیه دولت استبدادی شاهان قاجار که کشور را به امپریالیستهای بیگانه فروخته و توده‌های مردم را به منتهای فقر و ناداری سوق داده بود قیام کردند.

تزار روسیه بنا بر توطئه‌ای که با شاه ایران کرده بود يك بریگاد قزاق را بفرماندهی سرهنگ لیاخوف برای سرکوبی انقلاب به ایران اعزام نمود. بریگاد لیاخوف در ماه ژوئن سال ۱۹۰۸ (تیر ۱۲۸۷) در تهران کودتائی ضدانقلابی انجام داد و مجلس را که بنا برخواست مردم در اکتبر سال ۱۹۰۶ تشکیل یافته بود متفرق نمود. نمایندگان مجلس را وحشیانه کشتند.

اما مردم به مبارزه ادامه دادند. گروههای مسلح انقلابیون در ماه ژوئیه ۱۹۰۹ (مرداد ۱۲۸۸) به تهران وارد شده و بر بریگاد لیاخوف پیروز گردیدند و محمد علی شاه را از سلطنت معزول نمودند.

انقلاب ایران در اثر مداخلات امپریالیستهای بیگانه سرکوب گردید. تزار روسیه و دولت بریتانیا برای تقسیم ایران بمناطق نفوذ موافقت نموده و در سال ۱۹۱۱ بخش

عظیمی از ایران را اشغال و دستاوردهای انقلاب را نابود و حکومت شاه و ملاکین را احیا کردند.